

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką: ...

Ogłoszenia:

za jeden wiersz petiowy albo jego miejsce 20 halera za jeden wiersz petiowy w rubryce Nadstane 40 halercy ...

Numer pojedynczy:

zabawki 3 halercy ... 3 halercy ...

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZIEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITZ.

Nowe ataki hakatystów.

Lwów 26 stycznia.

Przez dwa dni: sobotę i niedzielę, toczyła się w sejmie pruskim dyskusja polska i odezwały się głosy ministrów królestwa pruskiego, zapewniające, iż rząd nie myśli zmienić swego postępowania wobec Polaków...

Lecz w swej zaciekłości rząd pruski zapomina o jednym: o rezultacie, jaki dała dotychczasowa pruska polityka antypolska.

Narodu tak żywotnego, tak wysoko stojącego kulturalnie, jak polski, nie zmiożą z widowni żadne rozporządzenia, choćby zatwierdzone nawet przez cesarza Niemiec, Wilhelma. Historia uczy, że naród polski w przesławianiu hartuje się, jak stal w ogniu...

Wobec tego odrodzenia, które swą żywiołową siłą przeraziło wrogów, rząd pruski stanął bezradny; widzi, jak wszelkie jego zarządzenia, mające na celu zgniczenie ruchu narodowego na Śląsku, spełniają na niczem...

tronie pruskim, który rozsypywał się w gruzy, pod ciosami legionów Napoleona.

Stanowisko rządu pruskiego w sprawie polskiej ma atoli ten skutek, że hakatysci coraz wyżej podnoszą głowę i wysyłają swój umysł, aby tylko wymyślić coś nowego, co by mogło przyczynić się do pogwałcenia Polaków.

Drugim zamachem, jaki projektują hakatysci, jest nakłonienie rządu pruskiego do takiej zmiany ustawy parcelacyjnej, aby Niemiec nie mógł Polakowi sprzedać swej ziemi i wogóle, aby Polakom nie wolno było nabywać ziemi w królestwie pruskim.

W sprawie tej, nie podejrzamy wcale o sympatię dla Polaków, główny organ katolików niemieckich na Śląsku „Schlesische Volkszeitung” pisze co następuje:

„Spadamy coraz niżej po płaszczyźnie pochyłej. Ponieważ nasi „zjadacze Polaków” niczego nie osiągną dotychczasowymi swymi środkami, przeto chcą spotęgować przemoc, nową i większą krzywdę dołączyć do dawniejszej.

„Temu strasliwemu niebezpieczeństwu należy koniecznie położyć tamę. Główny zarząd związku hakatystów wynalazł już właściwy środek i przedstawił go w podaniu z dnia 16 k. m. królewskiemu rządowi.

„Aby zaś najwyższy sąd administracyjny nie przeszkodził tej polityce prześladowczej, sprawy odmówienia koncesyj na parcelację mają być wyłączone z jego kompetencji. Zdaje się, że gorączka hakatystyczna zniwieczyła w rzeczy samej wszelkie poczucie bezpieczeństwa prawnego i równouprawnienia.

„Ciekawe jest uzasadnienie tej przewrotnej propozycji. Sam związek hakatystów przyznaje bezskuteczność olbrzymiego funduszu kolonizacyjnego. Przypomnie, że pomimo „zbawiennej” działalności komisji kolonizacyjnej, cofanie się niemieckiego stanu chłopskiego „w ostatnich latach przybrało rozmiary zatrważające”...

Wykazawszy następnie przyczyny wyzłości gospodarzy osadników polskich nad niemieckimi i bezskuteczność wszystkich środków antypolskich, wprowadzonych już w życie, jak i proponowanych dopiero przez hakatystów, wzmiankowany dziennik kończy swoje wywody:

„Czemu nie pozbyć się resztki wstydu i dokonać gruntownej roboty? Istnieje przecież tak piękny i prosty środek, który, zrzekając się praw ojcówstwa, przedstawiamy bractwu trzech liter: „Prawo przeciwko Jeżuitom rozszerza się na wszystkich mieszkańców, mówiących po polsku! Skoro ten eksperyment powiedzie się przeciwko Polakom, rozszerzy go można na wszystkich katolików.”

O naftę galicyjską.

Ledwie przemysł naftowy galicyjski dźwignął się cokolwiek i po ciężkim kilkoletnim przesileniu produkcja zaczęła się już jako tako opanować, a już pojawiają się nowe groźby i nowe niebezpieczeństwa.

Ale teraz dopiero rozpoczęła się na dobre walka o eksport. Odkąd nafta galicyjska znajduje chętny kupok w Niemczech i odkąd wiadomo, że znaczne jej quantum jest na eksportu w dyspozycji, amerykańsko-niemiecka grupa w Berlinie czyni usilne starania, żeby ująć ten eksport w swoje ręce.

Po tej groźbie zdecydowali się interesenci austriacki spróbować raz jeszcze rokować

w Berlinie. Ale na konferencji tej stanęły już obie strony od stóp do głowy uzbrojone. Grupa austriacka przygotowała statut towarzystwa akcyjnego dla bezpośredniego eksportu nafty...

Berlińskie towarzystwo założone jest kapitałem 20 milionów marek, z których akcje na 8 milionów wpłacone będą w całości, na 12 milionów zaś na razie tylko do 25%.

Jeśli jednak spółka amerykańsko-niemiecka bogatsza jest w kapitał, to spółka austriacka zasobniejsza jest znacznie w towar. Towarzystwo austriackie skierować chce eksport bezpośrednio do Niemiec i Szwajcarii...

Być może, że walczące strony, na wzór wielkich mocarstw, uzbroiwszy się należyście, w ostatniej chwili zawrą pokój; jeśli nie obawiać się należy długiej i zażartej walki. Ze stanowiska konsumenta zamiast się „obawiać” raczej powiedzieć należało: „spodziewać się”; ale interes Galicji o wiele jest wyższym w produkcji, aniżeli w konsumcji.

Kontrola nad poborem podatków gminnych.

Dla zapewnienia większej przejrzystości w sprawowaniu przez administrację skarbową poboru dodatków gminnych, zarządziła krajowa dyrekcja skarbu na podstawie rozporządzenia ministerstwa skarbu...

Ustawy. Nadto zaproponowała kraj. dyrekcja skarbu wydziałowi kraj., ażeby w celu zadośćuczynienia odczuwanej potrzebie ściślejszej kontroli nad wpływami dodatków gminnych...

Propozycja ta p. wiceprezydenta Korytowskiego jest we wszelkiemi względami; takie zaprowadzenie w urzędach gminnych księżeczek na pobór dodatków gminnych, ułatwi w wysokim stopniu lustratorom wydziałów powiatowych kontrolę nad funduszami powiatowymi...

Korespondencje.

Warszawa w styczniu.

„Nieporozumienie” sztuka w 4-actach G. Jablonskiej.

Na scenie teatru Rozmaitości wystawiono niedawno najnowsza sztukę Gabrieli Zapolskiej, „Nieporozumienie”. W zastępstwie kobiety, pracujących na polu literackim, autorka „Nieporozumienia” zajmuje bezwarunkowo jedno z pierwszych miejsc.

O ile na twarzach pań podczas rozgrywania się akcji sztuki jaśniało zadowolenie, a drobne dionie niejednokrotnie składały się do oklasków, o tyle panowie mogli mieć žal poniekąd słuszny do autorki.

Treść najnowszej dramatu pani Zapolskiej zamyka się w zdaniu, że małżeństwo, nie dobrane ani usposobieniem, ani pojmowaniem życia, a tembardziej, jeżeli między kobietą a mężczyzną istnieje przepaść przekonań moralnych i duchowych musi się ścierać.

Bohaterką dramatu jest Jadwiga Rykielwiczowa, „istota wyższa”, o szlachetnych i idealnych porywach. Los połączył ją z człowiekiem, zajęтым wyłącznie troską o rzecz tak powszednią, jak kawałek codziennego chleba.

Pożycie z takim „mężczyzną” doprowadzić musi — ma się rozumieć — wcześniej czy później do konfliktu. Pani Jadwiga, wyczerpawszy resztki swej cierpliwości, zdobywa się na krok stanowczy, postanawiając zerwać te pęta i udać się do adwokata...

KAZIMIERZ GLIŃSKI. BORUTA. Powieść z lat dawnych. — Ależ to, mości panie, kasza, jakiej król Herod nie jadł. — Pilnuj waćpan jeno Trzcinki i uniejowczyków, a naszego powrotu czekaj!...

da-li mu dziewkę swoją starosta, czy nie? a ten mu rzekł krótko: — Nie da — lecz wezmę!... I pożegnał dom ojca — i pognął za towarzyszami. — Wróćcie — jeno prędzej — mówił do siebie — bo jak jeszcze Trzcinka zemrze...

najpospolitszy cztek rwie się, choćby nim był król możny, albo drwal prosty. Jednaka dusza jest i u króla i chłopa, tylko, że tamten tęskność swoją kształcił słowami wypowiedzieć potrafi, a ten: hej — hej! z pierścienia wyrzuci i jeno mocniej toporzyskiem w pierś drzewa utnie...

Wóz się zabrać chciał i kulak pod głowę położyć. Około północy tabor cały zatrzymał się na wydnie leśnej, nieopodal przeźroczyściego jeziora, które niby szychła błyskało pomiędzy drzewami. Ciemną, a stałowaną wstęgą, odbijały się drzewa w kryształach niuruchomym, oceniając go w większej połowie niemał, a gdy się ona wstęga urwała, wnet pogłębił się lazur nieba...

Mokradzki educatum wino nie całkiem jeszcze wywietrzało. — A waćpan do snu czy do gity się wzięmiesz? — Będę waszmość panu serenadę śpiewał, a baczył, byś dziewczki jakiej nie utąpił, gdy luna ci w oczy zajaży. — Dziękuję waćpanu za ono baczenie na mnie; nie tak się jednak dziewczki obawiam, której tu nie ma, jak, bym czasem, podczas nocnej peregrynacji, w stawie się nie utopił...

(Ciąg dalszy nastąpi).





Serce i przesąd.

Powieść z francuskiego.

Tak — odpowiedział sucho Finoel, niezadowolony, że mu przerwano — wrociłem tylko co i kładę się spać.

Zadowolony z rezultatu pierwszego spotkania się z panią Grandfief, pan de Seigneulles postanowił szybko ukończyć sprawę ożenienia Gerarda.

Grandfief pewna posłuszeństwa i niezwykłego powabu i piękności Żorzety, przyjął ten warunek, chociaż wydał jej się śmiesznie romantycznym.

okolone długimi rękami i patrzyła najpierw na matkę, jak gdyby szukała odpowiedzi w jej oku.

domu zły i kwaśny. Szedł przez winnice, za tem ścieżką pomiędzy posiadłością ojca i sąsiednią, kiedy wybuchy śmiechu i krzyki wesole zwróciły jego uwagę i podniosły głowę.

Ułgi w spłatach wedle umowy, Przy płaceniu gotówką 3% rabatu, Nieustająca hyperprodukcja, Całkowita gotówka nie wymagana, Ułgi w spłatach wedle umowy.

W nagromadzeniu w licznych fabrykach i na rynkach ogromne zapasy towarów, przez co ceny tychże tak spadły, iż dzisiaj nadzwyczaj tanio można już nabyć w dobrych gatunkach dywany, portjery, chodniki, kapy na stoły i łóżka, koce, kołdry, linoleum, ceraty i różne przedmioty dekoracyjne i luksusowe, jakoteż bieliznę męską i damską i inne potrzebne artykuły, a to tem łatwiejsze powinno być dla Wielm. Pana być nabyć takich rzeczy, ile, że Wielm. Pan może sobie spłatać wygodnie rozłożyć.

Portjery sztuka kor. 1-30, 2, 3 i wyżej, Firanki koronkowe, para kor. 2-50, 4, 6 i wyżej, Dywany ścienne 100/200 po kor. 6, 8, 10 i wyżej, Dywaniki przed łóżka po kor. 1-40, 2, 3 i wyżej, Koce flanelowe 150/200 po kor. 4, 6, 8 i wyżej, Kapy na łóżka po kor. 4, 6, 8 i wyżej, Kapy na stół po kor. 3-50, 5, 7 i wyżej, Linoleum i ceraty w odrobnym wyborze.

Prócz tych tu wyżej naprowadzonych, polecamy szczególnie nasz bogato zaopatrzonej skład wybornych gatunków portjer, firanek koronkowych, stor aplikacyjnych, karniszy, chodników welnianych i kokosowych do pokoi, na schody i na korytarze, dalej dywanów kościelnych i przed ołtarze, dywanów salonowych, do jadalni i do pokoi dziecięcych, dywanów ściennych i dywaników przed łóżka i „angora”, koców flanelowych i welnianych systemu prof. Jaegera, koców do podróży, kolder, kap na łóżka, na stoły, makat, jak wogóle wszelkich artykułów dekoracyjnych. Wielki zapas prawdziwych perskich i orientalnych dywanów po cenach bez konkurencji niskich.

Żądając kredytu, niezbędnie koniecznym jest wpraw na ustnie lub piśmie zawiadomienie, na które towary się reflektuje, dalej w jaki sposób odnosiła kwota ma być spłacana.

Celem poczynienia potrzebnego zakupu, prosimy o łaskawe zaszyczenie nas osobistymi odwiedzinami, skoro jednak Wielm. Pan mieszka poza Lwowem, a przyjazd do nas nie będzie wygodnym, prosimy łaskawie do nas listownie się udać.

Żądając kredytu, niezbędnie koniecznym jest wpraw na ustnie lub piśmie zawiadomienie, na które towary się reflektuje, dalej w jaki sposób odnosiła kwota ma być spłacana.

Celem poczynienia potrzebnego zakupu, prosimy o łaskawe zaszyczenie nas osobistymi odwiedzinami, skoro jednak Wielm. Pan mieszka poza Lwowem, a przyjazd do nas nie będzie wygodnym, prosimy łaskawie do nas listownie się udać.

Żądając kredytu, niezbędnie koniecznym jest wpraw na ustnie lub piśmie zawiadomienie, na które towary się reflektuje, dalej w jaki sposób odnosiła kwota ma być spłacana.

Celem poczynienia potrzebnego zakupu, prosimy o łaskawe zaszyczenie nas osobistymi odwiedzinami, skoro jednak Wielm. Pan mieszka poza Lwowem, a przyjazd do nas nie będzie wygodnym, prosimy łaskawie do nas listownie się udać.

Żądając kredytu, niezbędnie koniecznym jest wpraw na ustnie lub piśmie zawiadomienie, na które towary się reflektuje, dalej w jaki sposób odnosiła kwota ma być spłacana.

Celem poczynienia potrzebnego zakupu, prosimy o łaskawe zaszyczenie nas osobistymi odwiedzinami, skoro jednak Wielm. Pan mieszka poza Lwowem, a przyjazd do nas nie będzie wygodnym, prosimy łaskawie do nas listownie się udać.

Żądając kredytu, niezbędnie koniecznym jest wpraw na ustnie lub piśmie zawiadomienie, na które towary się reflektuje, dalej w jaki sposób odnosiła kwota ma być spłacana.

Celem poczynienia potrzebnego zakupu, prosimy o łaskawe zaszyczenie nas osobistymi odwiedzinami, skoro jednak Wielm. Pan mieszka poza Lwowem, a przyjazd do nas nie będzie wygodnym, prosimy łaskawie do nas listownie się udać.

Żądając kredytu, niezbędnie koniecznym jest wpraw na ustnie lub piśmie zawiadomienie, na które towary się reflektuje, dalej w jaki sposób odnosiła kwota ma być spłacana.

Colosseum, w Pasażu Hermanów, przy ulicy Słonecznej Od 16 stycznia począwszy 10 nowych atrakcyj i Cyrk Pawła Sandora

Do wypraw ślubnych, Koldry, Nowość! Koldry watawata welna wielobłądzą (Kameelhaar) znacznie lepsze, miększe i cieplejsze od kolder welnianych, od złr. 10, 12, 14 do 16 złr.

Świeże Ryby morskie, W następnę środę otrzymamy i polecamy: Łupaczki drobne po 4-6 szt. na kilo po zł. 38

Biażki, znane z gustu i kroju bez konkurencji, Świeże modele paryskie, welniane i jedwabne, wylutowe, teatralne, stroje od 2.50 do 36 zł.

Intratne posady, ze stałą płacą i prowizją w każdej miejscowości są do nabycia. Oferty nadsyłać do: 125

Ruch pociągów kolejowych, obowiązujący z dniem 1-go października 1903 roku. — (Czas środkowo-europejski).

Table with columns for train names (e.g., Do Ewowa z, Ze Ewowa do), departure times, and destinations. Includes a note about ticket prices and agency information.

Nowość! Kawa palona, z własnego parowego palenia, codziennie świeżo palona, Kawa palona ściśle według zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza!

Lwowska Filia Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu, ulica Jagiellońska 3, Kantor wymiany, Oddział wkładowy, Oddział towarowo-handlowy, Oddział zastawniczy.

PAPIER WILNSI, NIEOMYLNY ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, GRYPY, IRRITACJI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA, BOLEŚCI REUMATYCZNYCH